
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541  105Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3080/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, Considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula nº 160333 01 55 2023 4 00008 257 0002363 
68, expedida pelo Cartório da Prainha, Registro Civil e Notas – Santarém/
PA, do 2º SGT PM RG 21931 LAURIMAR DE AMORIM PINTO, expedida em 
31 de agosto de 2023 (PAE Nº 2023/1033371);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 2º SGT PM RG 21931 LAURI-
MAR DE AMORIM PINTO, a contar de 26 de agosto de 2023, em virtude do 
seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de Setembro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 986229
PORTARIA Nº 3078/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complemen-
tar Estadual nº 053/2006, e considerando o Memorando nº 636/2023-Cor-
GERAL, de 06 de setembro de 2023, que anexa a Certidão de Trânsito 
em Julgado Administrativo, na qual o Corregedor Geral da PMPA, certifica 
que a Decisão Administrativa do Recurso Hierárquico referente ao Processo 
Administrativo Disciplinar Simplificado de PORTARIA Nº 001/2022–CORGE-
RAL, transitou em julgado na administração pública militar, com a publica-
ção no Aditamento ao Boletim Geral nº 165, de 06 de setembro de 2023, a 
qual indica a punição de LICENCIAMENTO A BEM DA DISCIPLINA ao CB PM 
RG 39448 REUTMAN COELHO SPINDOLA (PAE Nº 2023/1035217);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o 
CB PM RG 39448 REUTMAN COELHO SPINDOLA, matrícula funcional nº 
4219866-1, por Decisão Administrativa do Recurso Hierárquico referen-
te ao Processo Administrativo Disciplinar Simplificado de PORTARIA Nº 
001/2022–CORGERAL.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 39448 REUTMAN CO-
ELHO SPINDOLA, providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 34º BPM/CPR II, que conforme o 
estabelecido no artigo nº 104 da PORTARIA N° 069/2019 – GAB. CMD°, 
publicado no Aditamento ao BG Nº 078 – de 24 de abril de 2019, revogue 
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tome as medidas 
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de 
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 34º BPM/CPR II, o recolhimento de 
sua cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento 
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de Setembro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 986241
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 087/2023 – CCC: NO-
MEAR o 2º TEN QOAPM RG 22139 JOSÉ RICARDO GUIMARÃES COIMBRA, 
em substituição ao MAJ QOPM RG 35497 EDSON CORRÊA DIAS, para exer-
cer a função de fiscal do Contrato Administrativo nº 023/2019 – DAL/PMPA, 
celebrado entre a PMPA e a Empresa ROBERTA LAIANA GOMES DE MELO 
MONTE-ME; MANTER a CB PM RG 38846 AMANDA SÂMELA DA SILVA GON-
ÇALVES ALENCAR como fiscal substituta do contrato; Registre-se, publi-
que-se, cumpra-se; Belém/PA, 14 de Setembro de 2023; GISELY MORAES 
DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354; Chefe do Centro de Compras 
e Contratos da PMPA.

Protocolo: 986596
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 088/2023 – CCC: NO-
MEAR o TEN CEL QOPM RG 14297 EDIMAR MARCELO COELHO COSTA, em 
substituição ao TEN CEL QOPM 29178 HEYDER SILVA DO NASCIMENTO, 
para exercer a função de fiscal do Contrato Administrativo nº 022/2019 – 
DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa FAZ EVENTOS, LOCAÇÕES 
E TURISMO EIRELI; MANTER a CB PM RG 38846 AMANDA SÂMELA DA 
SILVA GONÇALVES ALENCAR, como fiscal substituta do Contrato; Registre-
se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 14 de Setembro de 2023; GISELY 
MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354; Chefe do Centro de 
Compras e Contratos.

Protocolo: 986624
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL
SEÇÃO TÉCNICA

SUBSEÇÃO DE SELEÇÃO, MOBILIZAÇÃO, RECADASTRAMENTO E 
PESSOAL CIVIL

PORTARIA Nº 008/2023 – SSMRPC/PMPA, de 14 de setembro de 2023
Incorpora e Matricula a candidata habilitada no Concurso Público para Ad-
missão ao Curso de Formação de Praças da Polícia Militar do Pará.
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribui-
ções legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 053, de 07 de 

fevereiro de 2006, especificamente as previstas no Art. 8º, I e IX; 
Considerando a homologação da habilitação da candidata aprovada no con-
curso público para admissão ao Curso de Formação de Praças da Polícia 
Militar do Pará, conforme foi tornado público por meio do edital nº 017/
SSMRPC/2023 – CFP/PMPA, de 14 de setembro de 2023, para fins de cum-
primento da decisão judicial.
Considerando o disposto no art. 19, Parágrafo Único, inciso I, da Lei Esta-
dual n° 6.626, de 03 de fevereiro 2004, RESOLVE:
Art. 1º Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e matricular 
no Curso de Formação de Praças, a ser realizado no polo do 4º BPM (MA-
RABÁ), a candidata abaixo: 
1- DUANNA DA CONCEIÇÃO, (SUB JUDICE), Ação Ordinária, processo nº 
0022500-53.2016.8.14.0028
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará 

Protocolo: 986787

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 064/2023 – DPCPM – NOMEAR o 1º SGT PM RG 21869 
SANDRO MARCELO ALCÂNTARA POMPEU, como Fiscal do Contrato Admi-
nistrativo Nº 007.2023-DPCPM. OBJETO: “Aquisição de equipamentos de 
informática para aparelhamento das unidades administrativas e operacio-
nais da PMPA”. EMPRESA: MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 
01.590.728/0009-30. Belém/PA, 14/09/2023; JEANDERSON DA SILVA SA-
RAIVA – CEL QOPM – Diretor de Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 986799
PORTARIA Nº 065/2023 – DPCPM – NOMEAR o 1º SGT PM RG 21869 
SANDRO MARCELO ALCÂNTARA POMPEU, como Fiscal do Contrato Adminis-
trativo Nº 008.2023-DPCPM. OBJETO: “Aquisição de equipamentos de in-
formática para aparelhamento das unidades administrativas e operacionais 
da PMPA”. EMPRESA: POWER TEC TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA, 
CNPJ nº 09.298.794/0001-96. Belém/PA, 14/09/2023; JEANDERSON DA 
SILVA SARAIVA – CEL QOPM – Diretor de Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 986802
PORTARIA Nº 066/2023 – DPCPM - NOMEAR CB PM RG 32750 OTHON 
MASCARENHAS MONTEIRO em Substituição ao CB PM RG 39053 CRISTIA-
NO MATEUS DE OLIVEIRA, como fiscal do INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO 
DE CONTRATO/NOTA DE EMPENHO n.º 2023.260101NE012758. OBJE-
TO: “Aquisição de câmeras de monitoramento e acessórios para serem 
usados no CFAP-PMPA”. EMPRESA: SOLARMIX SOLUÇÕES EM TECNOLO-
GIA E INFRAESTRUTURA LTDA (CNPJ 28.529.666/0001-50). Belém/PA, 
14/09/2023; JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – CEL QOPM – Diretor de 
Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 986836

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO 2° APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N° 085/2021– CCC/PMPA; Pelo presente fica corrigida a publicação do 
3° APOSTILAMENTO, referente ao Contrato Administrativo n° 085/2021, cujo 
objeto consiste na “aquisição de ferramenta BANCO DE PREÇO”, publicado no 
DOE n° 35.531 de 05/09/2023, PROT. Nº 982664; Onde se lê: 3° APOSTILA-
MENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 085/2021– CCC/PMPA; Leia-se: 
2° APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 085/2021– CCC/
PMPA; Belém/PA, 11 de Setembro de 2023; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044 Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 986201
Errata da PORTARIA Nº 5581/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.536 do 
dia 12/09/2023; Onde Lê-Se: PORTARIA Nº5581/23/DI/DF Leia-se: POR-
TARIA Nº5581.1/23/DI/DF. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO
Errata da PORTARIA Nº 5510/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.532 do 
dia 06/09/2023; Onde Lê-Se: Quantidade de diárias: 19 de alimentação 
a 19 de pousada; Servidores: SGT PM George Alan Vilhena De Jesus; CPF: 
264.724.812-53; Valor: R$5.011,44. SGT PM José Ricardo Cordeiro; CPF: 
468.362.092-87; Valor: R$5.011,44. CB PM Nelson Pantoja De Souza; CPF: 
008.204.492-96; Valor: R$4.810,80. CB PM Diego Junior Dos Prazeres Ita-
parica; CPF: 004.848.132-77; Valor: R$4.810,80. Leia-se: Quantidade de 
diárias: 19 de alimentação a 18 de pousada; Servidores: SGT PM George Alan 
Vilhena De Jesus; CPF: 264.724.812-53; Valor: R$4.879,56. SGT PM José 
Ricardo Cordeiro; CPF: 468.362.092-87; Valor: R$4.879,56. CB PM Diego Ju-
nior Dos Prazeres Itaparica; CPF: 004.848.132-77; Valor: R$4.684,20. CB PM 
Nelson Pantoja De Souza; CPF: 008.204.492-96; Valor: R$4.684,20. Ordena-
dor: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO

Protocolo: 986405

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº5692/23/DI/DF 
– Objetivo: Policiamento e Fiscalização de Trânsito nas Rodovias Estadu-
ais (1ªQUINZ-DEZEMBRO-BPRV- DEA 2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. 
N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Ourém-PA; 
Período: 29/11 a 14/12/2023; Quantidade de diárias: 15 de alimentação 
e 15 de pousada; Servidores: SGT  PM Jossimar Cabral Sampaio; CPF: 


